
393769-2025 Page 1/5

See the notice on TED website

393769-2025 - Resultados
Alemanha – Instalação de artigos sanitários – KWM / St. Marien-Krankenhaus Ahaus, Umbau und 
Erweiterung: Sanitärtechnik
OJ S 115/2025 18/06/2025
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Obras

1. Adquirente

1.1.  Adquirente
Nome oficial: Klinikum Westmünsterland GmbH
Correio eletrónico: Jochen.Wenking@kwml.de
Forma jurídica do adquirente: Empresa pública
Atividade da autoridade adjudicante: Saúde

2. Procedimento

2.1.  Procedimento
Título: KWM / St. Marien-Krankenhaus Ahaus, Umbau und Erweiterung: Sanitärtechnik
Descrição: Die Ausschreibung umfasst die Sanitärtechnik im 4. Bauabschnitt für den Umbau 
und die Erweiterung am St. Marien-Krankenhaus in Ahaus. Betroffen von den 
Baumaßnahmen sind folgende Unterabschnitte im Bauteil 500 auf dem Klinikgelände: - 5.3.2 
Elektive Aufnahme BT 500 im EG - 5.4.2 Endoskopie BT 500 im 1. OG Die Baustelle liegt im 
Stadtbereich von 48683 Ahaus, Wüllener Straße 101. Die Bauarbeiten müssen im laufenden 
Klinikbetrieb durchgeführt werden
Identificador do procedimento: 2a8c2a89-eb0e-49ab-91be-080506b53e5c
Identificador interno: A4-BA-040
Tipo de procedimento: Aberto

2.1.1.  Finalidade
Natureza do contrato: Obras
Classificação principal (cpv): 45332400 Instalação de artigos sanitários

2.1.2.  Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Borken (DEA34)
País: Alemanha

2.1.4.  Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE
vob-a -

5. Lote

5.1.  Lote: LOT-0001
Título: KWM / St. Marien-Krankenhaus Ahaus, Umbau und Erweiterung: Sanitärtechnik
Descrição: Die Sanitärtechnik umfasst folgende Leistungen: - Demontagearbeiten, ca. 70 m 
Entwässerungsleitungen und 110 m Bewässerungsleitungen - Arbeiten nach TRGS 519 - 
Entwässerungsleitungen, ca. 130 m - Bewässerungsleitungen, ca. 175 m - Tragegestelle, ca. 

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/393769-2025
mailto:Jochen.Wenking@kwml.de


393769-2025 Page 2/5

13 Stück - Sanitäre Einrichtungsgegenstände - Brandschutzmaßnahmen und technische 
Wärmedämmung, wobei ein Großteil der technischen Wärmedämmung separat 
ausgeschrieben wird - Hygieneeinrichtungen, wie z. B. WC-Papierhalter, Stützklappgriffe, 
Wandhaken, etc. - Bauwasserver- und -entsorgung im Gebäude - Sonstiges und 
Nebenarbeiten, wie z. B. Kernbohrungen, hydraulischer Abgleich, Druck- und 
Abnahmeprüfungen, etc. Weitere Angaben sind den Vergabeunterlagen zu entnehmen.
Identificador interno: 0001

5.1.1.  Finalidade
Natureza do contrato: Obras
Classificação principal (cpv): 45332400 Instalação de artigos sanitários

5.1.2.  Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Borken (DEA34)
País: Alemanha

5.1.6.  Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): sim

5.1.7.  Contratação estratégica
Objetivo da contratação estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica

5.1.10.  Critérios de adjudicação
Critério: 
Tipo: Preço
Nome: Preiskriterium
Descrição: Preiskriterium
Categoria do critério de adjudicação peso: Ponderação (pontos, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 100,00

5.1.15.  Técnicas
Acordo-quadro: 
Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

5.1.16.  Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Vergabekammer Westfalen bei der Bezirksregierung Münster
Informações sobre os prazos de recurso: Die Vergabestelle weist nachfolgend auf die 
zulässigen Rechtsbehelfe und durch einen Bewerber/Bieter einzuhaltenden Fristen hin. 
Statthafte Rechtsbehelfe sind gem. §§ 160 ff. GWB die Rüge sowie der Antrag auf Einleitung 
eines Nachprüfungsverfahrens vor der zuständigen Vergabekammer. Eine Rüge ist an die in 
Ziffer I.1) genannte Vergabestelle zu richten. Die zuständige Stelle für ein 
Nachprüfungsverfahren ist in Ziffer VI.4.1) genannt. Statthafter Rechtsbehelf ist gem. § 160 
GWB der Antrag auf Einleitung eines Nachprüfungsverfahrens vor der zuständigen Vergabe-
kammer (Ziff. VI.4.1). Der Antrag ist unzulässig, soweit 1) der Antragsteller den geltend 
gemachten Verstoß gegen Vergabevorschriften vor Einreichen des Nach-prüfungsantrags 
erkannt und gegenüber dem Auftraggeber nicht innerhalb einer Frist von 10 Kalendertagen 
gerügt hat; der Ablauf der Frist nach § 134 Absatz 2 GWB bleibt unberührt, 2) Verstöße gegen 
Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung erkennbar sind, nicht spätes-tens bis 



393769-2025 Page 3/5

zum Ablauf der in der Bekanntmachung benannten Frist zur Bewerbung oder zur 
Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber gerügt werden, 3) Verstöße gegen 
Vergabevorschriften, die erst in den Vergabeunterlagen erkennbar sind, nicht spätes-tens bis 
zum Ablauf der Frist zur Bewerbung oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber 
gerügt werden, 4) mehr als 15 Kalendertage nach Eingang der Mitteilung des Auftraggebers, 
einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, vergangen sind. Satz 1 gilt nicht bei einem Antrag auf 
Feststellung der Unwirksamkeit des Vertrags nach § 135 Absatz 1 GWB Nummer 2. § 134 
Absatz 1 Satz 2 GWB bleibt unberührt.
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Klinikum 
Westmünsterland GmbH

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 0,00 EUR

6.1.  Identificador do lote do resultado: LOT-0001
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

6.1.2.  Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: Ulland GmbH
Proposta: 
Identificador da proposta: KWM / St. Marien-Krankenhaus Ahaus, Umbau und Erweiterung: 
Sanitärtechnik
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0001
Valor do concurso: 139 045,87 EUR
A proposta é uma variante: não
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: Ulland GmbH
Data da celebração do contrato: 02/06/2025

6.1.4.  Informações estatísticas
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 2
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por proponentes registados 
noutros países do Espaço Económico Europeu que não o país do adquirente
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de concursos registados em países fora do 
Espaço Económico Europeu
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 0
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 2

8. Organizações

8.1.  ORG-0001



393769-2025 Page 4/5

Nome oficial: Klinikum Westmünsterland GmbH
Número de registo: 10368
Endereço postal: Wüllener Straße 99a
Cidade: Ahaus
Código postal: 48683
Subdivisão do país (NUTS): Borken (DEA34)
País: Alemanha
Correio eletrónico: Jochen.Wenking@kwml.de
Telefone: +49 2561991250
Endereço Internet: https://www.klinikum-westmuensterland.de/
Perfil do adquirente: https://www.deutsche-evergabe.de
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação

8.1.  ORG-0002
Nome oficial: Vergabekammer Westfalen bei der Bezirksregierung Münster
Número de registo: 78c5c170-0af7-40bb-9aba-ac4e5d201a8a
Endereço postal: Albrecht-Thaer-Straße 9
Cidade: Münster
Código postal: 48128
Subdivisão do país (NUTS): Borken (DEA34)
País: Alemanha
Correio eletrónico: vergabekammer@bezreg-muenster.nrw.de
Telefone: +49 2514111691
Funções desta organização: 
Instância de recurso

8.1.  ORG-0003
Nome oficial: Ulland GmbH
Dimensão do operador económico: Pequena
Número de registo: DE813908399.
Cidade: Ahaus
Código postal: 48683
Subdivisão do país (NUTS): Borken (DEA34)
País: Alemanha
Correio eletrónico: info@ulland.de
Telefone: +49 2567938380
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0001

8.1.  ORG-0004
Nome oficial: Datenservice Öffentlicher Einkauf (in Verantwortung des Beschaffungsamts des 
BMI)
Número de registo: 0204:994-DOEVD-83
Cidade: Bonn
Código postal: 53119
Subdivisão do país (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
País: Alemanha
Correio eletrónico: noreply.esender_hub@bescha.bund.de

mailto:Jochen.Wenking@kwml.de
https://www.klinikum-westmuensterland.de/
https://www.deutsche-evergabe.de
mailto:vergabekammer@bezreg-muenster.nrw.de
mailto:info@ulland.de
mailto:noreply.esender_hub@bescha.bund.de


393769-2025 Page 5/5

Telefone: +49228996100
Funções desta organização: 
TED eSender

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 9ec88b17-e269-43a8-bd31-6c9ce9ac5bf5  -  02
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 17/06/2025 09:42:00 (UTC+02:00) hora da Europa Oriental, hora 
de verão da Europa Central
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: alemão
Número de publicação do anúncio: 393769-2025
N.º de edição do JO S: 115/2025
Data de publicação: 18/06/2025


	1. Adquirente
	1.1. Adquirente
	2. Procedimento
	2.1. Procedimento
	2.1.1. Finalidade
	2.1.2. Local de execução
	2.1.4. Informações gerais
	5. Lote
	5.1. Lote: LOT-0001
	5.1.1. Finalidade
	5.1.2. Local de execução
	5.1.6. Informações gerais
	5.1.7. Contratação estratégica
	5.1.10. Critérios de adjudicação
	5.1.15. Técnicas
	5.1.16. Informações adicionais, mediação e recurso
	6. Resultados
	6.1. Identificador do lote do resultado: LOT-0001
	6.1.2. Informações sobre os vencedores
	6.1.4. Informações estatísticas
	8. Organizações
	8.1. ORG-0001
	8.1. ORG-0002
	8.1. ORG-0003
	8.1. ORG-0004
	Informações sobre o anúncio

